Дело № 1-22/2024

УИД: 14RS0007-01-2024-000107-58

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Верхневилюйск 19 марта 2024 года

Верхневилюйский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Кириллина В.А., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Ивановой П.П., 

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Верхневилюйского района Республики Саха (Якутия) ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Полятинского С.Е., предоставившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в салоне автомобиля марки «Ниссан» модели «Террано» с государственным регистрационным знаком №, припаркованного возле здания автосервиса «Колми», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая этого, с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, посредством мобильного телефона марки «Xiaomi» модели «Redmi Note 10S №», через социальную сеть «Телеграмм» заказал наркотическое средство, масло каннабиса (гашишное масло) общим весом не менее 6,777 грамм в крупном размере.

Далее, в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь под домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая этого, с целью незаконного приобретения наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), для личного употребления, без цели сбыта, путем закладки денежных средств наличными в сумме 25000 рублей, произвел оплату за незаконно приобретаемое им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общим весом не менее 6,777 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО2, следуя своему преступному умыслу, направленному на незаконное приобретение наркотических средств, находясь под домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, путем обнаружения закладки по ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, умышленно, для личного потребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая их наступления, незаконно приобрел наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общим весом не менее 6,777 грамм, в крупном размере, который начал незаконно хранить при себе.

Далее, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь на участке местности с 

<

адрес> измельчил часть ранее приобретенного им наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), смешав с табаком сигареты употребил путем курения.

В период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая незаконно хранить при себе оставшуюся часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) общим весом 6,777 грамм, что является крупным размером, на автомобиле марки «Ниссан» модели «Террано» с государственным регистрационным знаком № выехал с 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 15 минут до 03 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, производившегося сотрудниками ОМВД России по Верхневилюйскому району на участке федеральной автомобильной дороги «Вилюй» 618 км +600 м 

<

адрес> около 

<

адрес> у ФИО2 обнаружены и изъяты полиэтиленовые свертки с веществом черного цвета в количестве 10 штук со специфическим запахом, упакованный в пакет №, бумажный сверток с веществом коричневого цвета со специфическим запахом, упакованный в пакет №.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество в 10 (десяти) свертках из пакета №, весом на момент проведения экспертизы, соответственно по сверткам 0,695 г, 0,676 г, 0,698 г, 0,677 г, 0,692 г, 0,624, 0,640 г, 0,727 г, 0,700 г, 0,647 г (общим весом 6,776 г) является маслом каннабиса (гашишным маслом), которое относится к наркотическим средствам. Вес сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла), соответственно, составил: 0,675 г, 0,656 г, 0,678 г, 0,657 г, 0,672 г, 0,604 г, 0,620 г, 0,707 г, 0,680 г, 0,627 г. Общий вес сухого остатка гашишного масла составил 6,576 г. Вещество весом 0,402 г из пакета № является смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), которое относится к наркотическим средствам. Вес сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) в смеси составил 0,201 г.

ФИО2, умышленно, незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере количеством не менее 6,777 г до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками ОМВД РФ по 

<

адрес>.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681 (с последующими изменениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масло каннабиса (гашишное масло) относится к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» количество наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) весом от 5 до 1000 грамм, составляет крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ находясь в городе Якутске, решил купить марихуану. В своем мобильном телефоне, в приложении «Телеграмм», в каком-то канале он увидел сообщение о том, что продают марихуану. Он понял это по цифрам 099. Он знает, что под кодом 099 подразумевают коноплю. Он поставил отклик, тогда ему на странице канала написали в каком количестве ему нужно, и какое наркотическое средство. Он заказал десять пакетов гашишного масла, на что ему написали сумму 25000 рублей и сообщили, что денежные средства необходимо передать наличными, путем закладки, написали адрес закладки, 

<

адрес>. Когда он оставил денежные средства ему написали адрес закладки его заказа 

<

адрес>. Он поехал на указанный адрес, зашел под вышеуказанный дом, под сваей нашел маленький контейнер, внутри которой находились 10 штук свертков. Он их забрал, чтобы потом их употребить путем курения. Указанный контейнер с наркотическими средствами положил в боковой карман рюкзака. Решил выехать из 

<

адрес> в 

<

адрес>. По пути, он решил употребить наркотические средства и находясь на перекрестке улиц 

<

адрес> и 

<

адрес>, на стоянке припарковав автомобиль, взял из рюкзака один сверток, взял немного масла и перемещал с махоркой табака, остальное положил обратно. Далее, изготовил приспособление для курения из пластиковой бутылки. Покурив, когда его отпустило действие наркотических средств, поехал дальше в сторону 

<

адрес>. Уже ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа ночи около села 

<

адрес> его остановил инспектор ГИБДД, потом подошли сотрудники полиции и спросили, имеется ли у него запрещенные вещества и предметы, на что он ответил, что у него нет запрещённых веществ и предметов. Далее с его разрешения сотрудники полиции начали осмотр автомобиля и из бокового кармана рюкзака нашли контейнер с наркотическими средствами. Также нашли приспособление для курения наркотических средств, мундштук и бумажный сверток, которые он ранее изготовил для курения. Составили протокол осмотра. Обнаруженные и изъятые у него наркотические средства, приспособление для курения упаковали, при присутствии понятых, опечатали. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Впервые попробовал наркотики два года назад. Зависимости у него нет. Просил учесть, что у него на иждивении малолетний ребенок, ухаживает за престарелыми родителями.

Виновность подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут поступило информация о том, что ФИО2 на автомобиле «Ниссан Террано» с государственным регистрационным знаком № перевозит наркотические средства по маршруту 

<

адрес>. Для реализации оперативной информации, ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 30 минут, он зарегистрировал данную информацию рапортом об обнаружении признаков состава преступления. Была собрана следственно-оперативная группа, где входили он, начальник ОУР ФИО3, оперуполномоченные ФИО4, ФИО5, следователь ФИО6, специалист ФИО7, понятые Свидетель №2 и Свидетель №3 На служебном автомобиле ОГИБДД совместно инспектором ДПС ФИО8 группа выехала в 

<

адрес> наслега. Находясь на участке федеральной автомобильной дороги «Вилюй» 618 км около 02 часов 00 минут, инспектор ДПС ФИО8 остановил автомобиль марки «Ниссан Террано» с государственным регистрационным знаком №, под управлением ФИО2 После этого, он, начальник ОУР ФИО3, следователь ФИО6, специалист ФИО7, понятые Свидетель №2 и Свидетель №3 подошли к данному автомобилю. В салоне автомобиля ФИО2 был один. Перед тем, как начать осмотр, начальником ОУР ФИО2 был задан вопрос имеются ли у него запрещенные законом предметы, незаконно хранящиеся огнестрельные оружия, боеприпасы к нему, незаконно перевозящиеся наркотические и психотропные средства. На вопрос ФИО2 ответил, что у него запрещенных предметов не имеется. После чего, в присутствии понятых и участвующих лиц следователь с разрешения ФИО2 начала производить осмотр. При этом участникам следователь разъяснил их права. В ходе осмотра, из салона автомобиля был обнаружен рюкзак, из бокового кармана которого был обнаружен полимерный пакет прозрачного цвета с содержимым 10 пакетов с веществом со специфическим запахом, полимерный предмет, похожий на мундштук со специфическим запахом, бумажный сверток содержимым вещества коричневого цвета и фрагмент полимерной бутылки из-под сока со специфическим запахом. Обнаруженные вещества и предмет при присутствии участвующих лиц и понятых были упакованы в пакеты, снабжены пояснительными записями, прошиты, опечатаны оттиском печати для пакетов и заверены подписями участвующих лиц и понятых. После чего отвезли ФИО2 в наркологический кабинет ГБУ РС (Я) «Верхневилюйская ЦРБ», для проведения медицинского освидетельствования. По результатам медицинского освидетельствования у ФИО2 выявили факт употребления наркотического средства (том 1, л.д. 82-85). 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в середине января 2024 года, дату не помнит, когда она и Свидетель №3 находились возле магазина «Сова» 

<

адрес> сотрудники полиции попросили принять участие в качестве понятых, на что они согласились. Далее, они поехали в 

<

адрес>. Находясь на участке федеральной автодороги «Вилюй» 

<

адрес> сотрудник полиции остановил автомобиль марки «Ниссан Террано», белого цвета. За рулем данного автомобиля был мужчина, представился ФИО2, был один. Сотрудники полиции спросили у него, имеются ли запрещенные наркотические вещества, оружие, на что ФИО2 ответил, что у него запрещенных предметов нет. После этого, следователь начала осмотр. Перед этим следователь разъяснил им права, понятым и участвующим лицам. В ходе осмотра, из салона автомобиля был обнаружен рюкзак, из бокового кармана рюкзака обнаружили пакет прозрачного цвета с содержимым 10 пакетов, две капсулы препарата «Лирика», цилиндрический предмет черного цвета со специфическим запахом, бумажный сверток содержимым вещества коричневого цвета и фрагмент бутылки из-под сока со специфическим запахом. Обнаруженные вещества и предметы в их присутствии и в присутствии ФИО2 сотрудники полиции упаковали в пакеты. После их привезли в отдел полиции и в их присутствии у ФИО2 были изъяты смывы из губ и обеих рук (том 1, л.д. 86-88). 

Показания свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ принимавшей участие в качестве понятого ДД.ММ.ГГГГ дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (том 1, л.д. 91-93).

Кроме того вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления объективно подтверждается исследованными в ходе судебного следствия протоколами следственных действий и иными документами, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, оперуполномоченного ОУР ОМВД РФ по 

<

адрес> Свидетель №1 о том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий поступила оперативно значимая информация, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> 

<

адрес>, в транспортном средстве «Ниссан Террано» с государственным регистрационным знаком № регион перевозит наркотические средства по направлению 

<

адрес> – 

<

адрес> и в его действиях усматривается признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ рапорт зарегистрирован в КУСП за № (том 1, л.д. 2); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, при производстве которого с участием ФИО2, начальника ОУР ФИО3, старшего оперуполномоченного ФИО4, оперуполномоченных Свидетель №1, ФИО5, понятых Свидетель №2 и Свидетель №3, специалиста ФИО7 осмотрен участок федеральной автодороги «Вилюй» 618 км +600 м 

<

адрес>. В ходе осмотра из автомобиля марки «Ниссан» модели «Террано» с государственным регистрационным знаком №, припаркованного на осматриваемом участке обнаружены и изъяты полимерный пакет прозрачного цвета с содержимым 10 пакетов с веществом со специфическим запахом, которые упакованы в пакет № 1; полимерный предмет черного цвета со специфическим запахом, который упакован в пакет № 3; бумажный сверток содержимым вещества коричневого цвета со специфическим запахом, который упакован в пакет № 4; полимерный пакет желтого цвета с самодельным фрагментом полимерной бутылки со специфическим запахом, которые упакованы в пакет № 5 (том 1, л.д. 5-18);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в 10 свертках из пакета № 1, весом на момент экспертизы по сверткам 0,695 г, 0,676 г, 0,698 г, 0,677 г, 0,692 г, 0,624, 0,640 г, 0,727 г, 0,700 г, 0,647 г (общим весом 6,776 г) является маслом каннабиса (гашишным маслом), которое относится к наркотическим средствам. Вес сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла), составил: 0,675 г, 0,656 г, 0,678 г, 0,657 г, 0,672 г, 0,604 г, 0,620 г, 0,707 г, 0,680 г, 0,627 г. Общий вес сухого остатка гашишного масла составил 6,576 г; вещество весом на момент экспертизы, 0,396 г, 0,394 г, в двух капсулах из пакета № 2 содержит в своем составе прегабалин, который относится к сильнодействующим веществам; вещество весом 0,402 г из пакета № 4 является смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), которое относится к наркотическим средствам. Вес сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) в смеси составил 0,201 г (том 1, л.д. 39-42); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренних поверхностях полого изделия из пакета № 3 и фрагмента бутылки с прикрепленным пакетом из пакета № 5, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места проишествия, обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола (наркотически активного компонента каннабисной группы) и сопуствующих ему каннабиноидов (том 1, л.д. 51-52); 

- заключением эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на салфетках со смывами обеих рук, произведенных у ФИО2 из пакетов №№,4 обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола (наркотически активного компонента каннабисной группы) и сопуствующих ему каннабиноидов (каннабинол, каннабидол). На салфетках с контрольным смывом и смывом с губ из пакетов №№, 2 следов наркотически активных каннабиноидов не обнаружено (том 1, л.д. 62-63); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены мобильный телефон марки «Xiaomi» модель «Redmi Note №», IMEI1: №, IMEI2: № с силиконовым чехлом, с установленной сим-картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» и ПАО «МТС», автомобиль марки «Ниссан» модели «Террано» с государственным регистрационным знаком № (том 1, л.д. 68-76);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные предметы - мобильный телефон марки «Xiaomi» модель «Redmi Note №», IMEI1: №, IMEI2: № с силиконовым чехлом, с установленной сим-картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» и ПАО «МТС», автомобиль марки «Ниссан» модели «Террано» с государственным регистрационным знаком № признаны в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д. 77);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при производстве которого с участием подозреваемого ФИО2, защитника Полятинского С.Е. осмотрен участок местности возле автосервиса «Колми», расположенное по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 указал на место и показал, что припарковал свой автомобиль и, находясь в салоне автомобиля на своем мобильном телефоне в приложении «Телеграмм» увидел сообщение о том, что продают марихуану и тогда и него возникла мысль на приобретение наркотических средств. Он заказал 10 пакетов гашишного масла стоимостью 25000 рублей. В ходе осмотра места пришествия ничего не изъято. Составлена схема и фототаблица (том 1, л.д. 137-142); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при производстве которого с участием подозреваемого ФИО2, защитника Полятинского С.Е. осмотрен участок местности под многоквартирным домом, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 при осмотре места происшествия находясь под вышеуказанным домом, указал на железную бочку и показал, что денежные средства в размере 25000 рублей для приобретения наркотических средств он положил в указанную бочку и сообщил об этом неустановленному лицу в приложении «Телеграмм» через мобильный телефон. В ходе осмотра ничего не изъято. Составлена схема и фототаблица (том 1, л.д. 143-150); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при производстве которого с участием подозреваемого ФИО2, его защитника Полятинского С.Е. осмотрен участок местности под многоквартирным домом, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 указал на четвертую сваю от проема для прохода под дом и показал, что под этой сваей он обнаружил кладку с наркотическими средствами и положил в карман. В последующем положил в боковой карман своего рюкзака. В ходе осмотра ничего не изъято, составлена схема и фототаблица (том 1, л.д. 151-157); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при производстве которого с участием подозреваемого ФИО2, его защитника Полятинского С.Е. осмотрен участок местности с географическими 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе которого ФИО2 показал на место где он припарковал свой автомобиль, далее взял немного гашишного масла, который он приобрел и перемешал с махоркой табака, изготовил приспособление для курения из пластиковой бутылки, полиэтиленового пакета и мундштук. Покурив изготовленную смесь пробыл в указанном месте примерно час, когда действие наркотика отпустило он поехал в 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято, составлена схема и фототаблица (том 1, л.д. 164-169). 

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копия паспорта транспортного средства № № на автомобиль марки «Ниссан» модели «Террано», полимерный пакет прозрачного цвета с содержимым 10 пакетов с веществом со специфическим запахом, которые упакованные в пакет № 1; полимерный предмет черного цвета со специфическим запахом, который упакованный в пакет № 3; бумажный сверток содержимым вещества коричневого цвета со специфическим запахом упакованный в пакет № 4; полимерный пакет желтого цвета с самодельным фрагментом полимерной бутылки со специфическим запахом, которые упакованный в пакет № 5 (том 1, л.д. 177-183);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные предметы - копия паспорта транспортного средства № № на автомобиль марки «Ниссан» модели «Террано», полимерный пакет прозрачного цвета с содержимым 10 пакетов с веществом со специфическим запахом, которые упакованные в пакет № 1; полимерный предмет черного цвета со специфическим запахом, который упакованный в пакет № 3; бумажный сверток содержимым вещества коричневого цвета со специфическим запахом упакованный в пакет № 4; полимерный пакет желтого цвета с самодельным фрагментом полимерной бутылки со специфическим запахом, которые упакованный в пакет № 5 признаны в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д. 184-185);

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 8 Верхневилюйского района Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с указанием реквизитов платежа и с номером УИН № (том 1, л.д. 190-191);

- копией чека по операции ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, оплата произведена по номеру УИН №, плательщик ФИО2 (том 1, л.д. 192);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО2, находясь на участке федеральной автомобильной дороги «Вилюй» 618 км + 600 м. с 

<

адрес> указал место и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут, именно на этом месте его остановили сотрудники ГИБДД, далее подошли сотрудники уголовного розыска, двое понятых и следователь. Сотрудники уголовного розыска спросили у него, имеется ли у него запрещенные к обороту вещества, а именно наркотические средства, он ответил, что у него нет запрещённых предметов и веществ, подумал, что они не найдут наркотические средства. Сотрудники полиции начали осмотр и в ходе осмотра из салона автомобиля обнаружили рюкзак, из бокового кармана которого нашли контейнер с наркотическими средствами. Также нашли приспособление для курения наркотических средств, мундштук и бумажный сверток с содержимым смеси табака и гашишного масла, которые он ранее изготовил для курения. Составили протокол. Обнаруженные и изъятые наркотические средства, приспособление для курения упаковали в присутствии понятых, опечатали, прошили, заверили его подписями, и подписями понятых и участвующих лиц (том 1, л.д. 119-125); 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО2 находясь по адресу, 

<

адрес> (автосервис «Колми»), указал место возле данного автосервиса и показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, находясь в салоне автомобиля на своем мобильном телефоне, в приложении «Телеграмм» увидел сообщение о том, что продают марихуану. Он понял это по цифрам 099. Тогда он решил купить наркотические средства. Он заказал десять пакетов гашишного масла, на сумму 25000 рублей, ему написали в приложении, что денежные средства необходимо передать наличными, то есть путем закладки и указали адрес. Подозреваемый ФИО2 находясь на участке местности возле многоквартирного дома, расположенного по адресу 

<

адрес> указал данный многоквартирный дом и показал, что именно под этим домом в железной бочке он оставил денежные средства в размере 25000 рублей наличными и сообщил об этом в «Телеграмм» канале. Далее, подозреваемый ФИО2 на участке местности возле многоквартирного дома по адресу 

<

адрес> указал данный многоквартирный дом, показал, что неустановленное лицо указало именно этот многоквартирный дом. ФИО2, находясь под домом, указал четвертую сваю от проема для прохода под дом и показал, что именно под этой сваей он обнаружил кладку с наркотическими средствами и взял собой, положив в карман. Последующим положил в боковой карман рюкзака. Далее, подозреваемый ФИО2 на участке местности перекрестка улиц 

<

адрес> и 

<

адрес> указал на место где он припарковал свой автомобиль, затем взял немного гашишного масла и перемешал с махоркой табака, изготовил приспособление для курения. Покурив наркотическое средство, он подождал примерно час, и далее поехал в 

<

адрес> (том 1, л.д. 126-136).

Оценивая исследованные доказательства, суд считает их последовательными, непротиворечивыми, взаимно дополняющими и подтверждающими друг друга, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, следовательно, достоверными, относимыми, поскольку имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО2 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Оснований сомневаться в показаниях свидетелей у суда не имеется, каких-либо противоречий в показаниях указанных лиц, ставящих под сомнение в их достоверности, не имеется. Оснований для оговора подсудимого судом не установлено.

Заключения проведенных по уголовному делу экспертиз полностью соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, оснований к признанию их недопустимыми доказательствами не имеется, порядок назначения экспертиз не нарушен, исследования проведены в соответствии с требованиями закона, квалифицированными экспертами, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Каких-либо противоречий между исследовательской частью и выводами заключения не содержат. Выводы экспертов логичны, последовательны и не допускают их двусмысленного толкования.

Все обстоятельства, подлежащие доказыванию в соответствии со ст. 73 УПК РФ, при производстве по уголовному делу установлены и нашли свое подтверждение относительно преступного деяния, времени, места, способа его совершения, формы вины подсудимого. Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными по делу доказательствами.

Суд приходит к выводу, что доказательства, положенные в основу приговора, собраны с соблюдением требований ст.ст. 75, 86 УПК РФ и сомнений в их достоверности не вызывают.

Обсуждая юридическую квалификацию действий ФИО2, суд приходит к следующим выводам.

Судом достоверно установлено, что ФИО2 действительно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут путем обнаружения закладки по ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, забрал из тайника (закладки) наркотические средства масло каннабиса (гашишное масло), общим весом не менее 6,777 грамм, тем самым незаконно приобрел наркотические средства, которые незаконно хранил при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. При совершении преступления подсудимый действовал умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и желая лично употребить данные наркотические средства, то есть, не преследуя цели его сбыта.

Конкретный вид и масса наркотического средства объективно определены заключением эксперта, оснований не доверять которому у суда не имеется, поскольку экспертное заключение дано в экспертном учреждении, лицом, обладающим специальными познаниями, не заинтересованным в исходе дела, выводы экспертизы мотивированы и научно обоснованы. Полученное экспертное заключение участники процесса не оспаривают.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) весом от 5 до 1000 грамм, составляет крупный размер.

Таким образом, исходя из совокупности исследованных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере.

С учетом данных об отсутствии у подсудимого ФИО2 каких-либо психических заболеваний, сведений о нахождении на учете у психиатра, его адекватного поведения в судебном заседании, суд приходит к выводу, что подсудимый является вменяемым, в связи, с чем подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть преступления, обстоятельства дела, сведения о личности, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из сведений характеризующих личность подсудимого ФИО2 следует, что он имеет постоянное место регистрации и жительства, в браке не состоит, имеет малолетнего ребенка, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется исключительно положительно, ранее не судим. Является инвалидом 3 группы. Имеет благодарственные письма и грамоты за спортивные достижения. Является мастером спорта России по волейболу сидя с поражением опорно-двигательного аппарата.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в представлении неизвестной органам следствия информации о совершенном преступлении, имеющей значение для его расследования (в ходе предварительного следствия он добровольно давал подробные признательные показания по существу обвинения о своей роли в преступлении, о способе, месте и целях приобретения наркотического средства; участвовал в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, что в совокупности свидетельствует об активных действиях подсудимого); в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка. Кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие положительных характеристик, состояние здоровья посудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, относящегося к категории тяжких преступлений, способа его совершения, степени реализации подсудимым преступных намерений, прямого умысла, мотивов и целей совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, а также других фактических обстоятельств преступления, влияющих на степень его общественной опасности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, в связи с чем не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, суд считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания будет назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы. При этом, с учетом материального положения подсудимого и его семьи, а также фактических обстоятельств дела суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимого не имеется.

С учетом отсутствия отягчающих и наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание подсудимому должно быть назначено с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, и свидетельствующих о наличии оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, его отношение к содеянному, учитывая вышеизложенные смягчающие наказание обстоятельства, поведение подсудимого после совершенного преступления и его состояние здоровья, суд считает, что исправление ФИО2 может быть достигнуто без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление и с возложением на подсудимого обязанностей, способствующих его исправлению.

Оснований для возложения на подсудимого обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в соответствии со ст. 72.1 УК РФ не имеется. Так, суду не представлено сведений о том, что ФИО2 страдает наркоманией. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд считает, что полимерный пакет прозрачного цвета с содержимым 10 пакетов с веществом и со специфическим запахом; полимерный предмет черного цвета со специфическим запахом; бумажный сверток с содержимым веществом коричневого цвета со специфическим запахом; полимерный пакет желтого цвета с самодельным фрагментом полимерной бутылки со специфическим запахом как предметы, запрещенные к обращению, подлежат уничтожению. Копия паспорта транспортного средства № № подлежит хранению при уголовном деле. Мобильный телефон марки «Xiaomi» модель «Redmi Note №», IMEI1: №, IMEI2: № с силиконовым чехлом, с установленной сим-картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» и оператора связи ПАО «МТС» суд признает средством совершения преступления, поскольку с его помощью подсудимым осуществлялось незаконное приобретение наркотического средства, в связи, с чем считает необходимым конфисковать его в доход государства. Автомобиль марки «Ниссан» модели «Террано» с государственным регистрационным знаком № необходимо возвратить законному владельцу ФИО9. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 03 (три) года. 

Обязать осужденного ФИО2 в период испытательного срока: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных место жительства и места работы; два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Саха (Якутия) через Верхневилюйский районный суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.А. Кириллин